
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA N.º 232/2025/DIR/CTC, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  DO  CENTRO  TECNOLÓGICO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA 
CATARINA, designado pela Portaria n.º 2629/2024/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais e tendo em vista o constante na Solicitação Digital n.º 050141/2025,

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar, a partir de 04/09/2025, a Portaria n.º 53/2025/DIR/CTC, de 31 de março de 
2025.

Art.  2º  Designar  os  servidores  docentes  abaixo  indicados  para  compor  o  Núcleo  Docente 
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, com efeito retroativo a 
04/09/2025 até 30/03/2027:

ROBERTO FRANCISCO COELHO
ANDRÉ LUÍS KIRSTEN
MAURO AUGUSTO DA ROSA
DIEGO ISSICABA
EDUARDO LUIZ ORTIZ BATISTA
FERNANDO RANGEL DE SOUSA
LEONARDO SILVA RESENDE
MIGUEL MORETO
XISTO LUCAS TRAVASSOS JUNIOR.

Art. 3º Atribuir uma (01) hora semanal de carga horária administrativa aos docentes ANDRÉ LUÍS 
KIRSTEN,  MAURO  AUGUSTO  DA  ROSA,  DIEGO  ISSICABA,  EDUARDO  LUIZ  ORTIZ  BATISTA, 
LEONARDO SILVA RESENDE, MIGUEL MORETO e XISTO LUCAS TRAVASSOS JUNIOR. 

SÉRGIO PETERS

Campus Universitário – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br


		2025-09-09T08:50:04-0300




